Р О С С И Й С К А Я    Ф Е Д Е Р А Ц И Я

КАРАЧАЕВО – ЧЕРКЕССКАЯ   РЕСПУБЛИКА

АДМИНИСТРАЦИЯ УДАРНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15 ноября 2023                           п. Ударный                                                       № 40

О прогнозе социально-экономического развития   Ударненского   городского

поселения на 2024 – 2026 годы

       В соответствие со статьей 173 Бюджетного кодекса РФ, заслушав

представление заместителя главы администрации Ударненского городского

поселения С.А.Татенко «О программе развития социальной инфраструктуры

Ударненского городского поселения Прикубанского муниципального района

Карачаево-Черкесской Республики на 2016-2026 годы», учитывая основные

направления социально-экономического развития поселения в 2024 году и в

последующие годы, с учетом сложившейся отраслевой структурой экономики,

имеющимся промышленным потенциалом, трудовыми ресурсами

Ударненского городского поселения, администрация Ударненского городского

поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить Прогноз социально-экономического развития Ударненского

городского поселения района на 2024-2026 годы, согласно приложению 1.

         2. Начальнику отдела – главному бухгалтеру администрации

Ударненского городского поселения ежегодно уточнять параметры прогноза на

очередной финансовый год и плановый период.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава администрации

Ударненского городского поселения                                                  А.А. Гериков

Пояснительная записка

 по основным показателям прогноза социально-экономического развития

Ударненского городского поселения на 2023- 2025 годы.

 Тенденции изменения численности постоянного населения и показателей

занятости населения легли в основу прогноза данных показателей на 2021 год и

на период до 2024 года. Среднегодовая численность населения будет

складываться на уровне 850 человек, численность занятых в экономике

незначительно уменьшается за счет сокращения рабочих мест в бюджетных

организациях. На территории Ударненского городского поселения

осуществляют деятельность такие предприятия бюджетной сферы, как

Администрация Ударненского городского поселения, Среднеобразовательная

школа, МБОДОУ «Детский сад «Ивушка» п.Ударный, Ударненская участковая

больница РГБУЗ «Пркубанская ЦРБ», МБУ ДО «Детская музыкальная школа»

пос. Ударный, предприятия государственной формы собственности тепловой

участок п.Ударный КЧРГУП «Теплоэнерго», филиал  ПАО «РусГидро» –

«Каскад кубанских ГЭС», ресурсоснабжающая организация - общество с

ограниченной ответственностью «Авангард», предприятия торговли ООО

«Каскад»,  ИП Гурман Н.П., ИП Матвиенко К.А., ИП Гаджимуратов М.Г., ИП

Байрамуков Д.Х., КФК «Прибой».

 Фонд заработной платы в 2023 году оценивается в объеме 132,3 млн.

рублей.   К оценке 2022 года 128,4 млн. руб. немного повысился.

       Продолжается работа по выявлению неоформленного имущества

физических лиц, с целью уточнения базы налога на имущество и произведена

инвентаризация дачных земельных участков, количество дачных участков

уменьшилось с 105 до 100 участков, что ведет к уменьшению налоговой базы

по земельному налогу.

       Исполненные бюджетные обязательства по использованию

муниципального имущества в 2022 году составили 278,5,0 тыс. рублей, что

составляет 84% по исполнению. Ожидаемый прогноз использования

муниципального имущества в 2023   году составляет 100 %.  – 293,1 тыс.

рублей.

       Объемы средств, выделенных на благоустройство поселения в предыдущие

годы, имел тенденцию к повышению с 390,0 тыс. рублей в 2021 году

ожидаемый прогноз в 2022 году 490,0 тыс. рублей.  На 2023 год запланировано

350,0 тыс. рублей и плановый период 2024-2025 годов 397,0 тыс. руб. и 455,0

тыс. рублей.

             Объемы средств, выделенных на жилищно-коммунальное хозяйство

поселения в 2022 году 1223,0 тыс. рублей.  На 2023 год запланировано 635,0

тыс. рублей, на плановый период 2024-2025 годов составит по 685,0 тыс.

рублей.

      И объемы средств, используемых на Культуру, в целом имеет тенденцию к

незначительному повышению, в связи с повышением заработной платы

работникам культуры. В Доме культуры п. Ударный в 2021 году – 1942,9 тыс.

руб., ожидаемое исполнение в 2022 году – 1503,7 тыс. рублей, на период 2023

год в сумме 1513,5 тыс. рублей, на плановый период 2024- 2025 гг.- 1439,0,0

тыс. рублей и 1597,4 тыс. руб.

       Прогноз доходов администрации Ударненского городского поселения в

2022 году составил: 23 437,73 тыс. рублей, а расходов 24 294,28 тыс. рублей.

Дефицит бюджета составит 857,0 тыс. рублей за счет неиспользования остатка

финансовых средств на начало года. Налоговые доходы имеют тенденцию к

увеличению: в 2021 году выполнение налоговой части доходов составляет 97%

к запланированному поступлению. Процент собираемости неналоговых

доходов   в 2021 году составляет 83%. Невыполнение плана собственных

доходов происходит за счет образовавшейся задолженности по оплате аренды

арендаторами в 2021 году, что ведет к неисполнению расходных обязательств

по бюджету Ударненского городского поселения.

       Прогноз доходной и расходной частей бюджета на 2023 год сбалансирован

и составляет 6450,0 тыс. рублей; 2024 году – 6625,5 тыс. рубле; 2025 году –

6828,5 рублей.   В целом для прогноза социально-экономического развития

Ударненского городского поселения на 2023 год и на период 2024-2025 гг.

характерна незначительная положительная тенденция изменения показателей,

дающая предпосылки к дальнейшей работе по повышению экономического

роста и финансовой стабильности Ударненского городского поселения.